Pod wpływem takiej tedy pobudki, zrodził się referat poniższy, przeznaczony do gruntownego wyświetlenia pomienionej kwestyi zwłaszcza wobec tych władz, do których się zwierzchność kościelna zwróciła.

Z tą myślą i w tym celu głos grona adwokatów podajemy w całkowitej osnowie.

*

Na mocy ustawy konstytucyjnej Królestwa Polskiego, podpisanej przez Cesarza i Króla Aleksandra I, dnia 15/27 listopada 1815 roku (oryginał ma datę podwójną) „w Zamku naszym królewskim w Warszawie”

„wszystkie czynności publiczne, administracyjne, sądowe i wojskowe, bez żadnego wyłączenia, odbywać się będą w języku polskim”. (Ustawa konstytucyjna, art. 28. — Dziennik praw Królestwa Polskiego, tom I, str. 16).

Tę samą zasadę utrzymał i t. z. „Statut organiczny Królestwa Polskiego” z dnia 14/26 lutego 1832 roku, mimo to, że był wydany bezpośrednio po powstaniu narodowym 1830—31 r.

Artykuł 34 tegoż statutu ogłosił:

„Wszystkie interesy administracyjne i sądowe w Królestwie Polskim będą się odbywać w języku polskim”. (Statut organiczny, art. 34 — Dziennik praw Królestwa Polskiego, tom 14, str.

tem ustawy, wprowadzające język rosyjski i ustawy te miały podpis Cesarza. Natomiast względem aktów stanu cywilnego wprowadzenie języka rosyjskiego nastąpiło nie przez ustawę, lecz przez postanowienie administracyjne. Manewie, stało się to mocą postanowienia b. komitetu urządzającego w Królestwie Polskim z dnia 10/22 listopada 1867 r., które głosiło:

„1) Od dnia 1 stycznia 1868 r. księgi metryczne ce do nowourodzonych, zmarłych i wstępujących w związku małżeńskie, wyznania rzymsko katolickiego, prowadzić w języku rosyjskim, wypisy zaś z nich, czyli tak zwane akty stanu cywilnego, wydawać albo tylko w języku rosyjskim, albo, w razie potrzeby, w dwóch językach: rosyjskim i polskim.

164 konstytucyi z 1815 r. (Dzien. praw. Kr. Pol. tom I str. 100) i art. 33 statutu organicznego z 1832 r. (Dzien. praw Kr. Pol. tom XIV, str. 213) „wszystkie prawa powinny być umieszczone w Dzienniku praw.”

Taki sposób ogłaszania praw w Królestwie Polskim został zmieniony dopiero przez ukaz

z dnia 23 marca (4 kwietnia) 1871 r., którego mocą zniesiono wydawnictwo „Dziennik praw Król. Polskiego” i odtąd prawa dla Królestwa są ogłaszane w ogólnym dla całego Państwa Zbiorze praw i rozporządzeń.

Owóż wymienione powyżej postanowienie Komitetu urządzającego, w przedmiocie języka rosyjskiego w aktach stanu cywilnego, weale nie było ogłoszone w „Dzienniku praw”, ani też później w Zbiorze praw Cesarstwa, czego wymaga art.

Wniosek taki wynika niezbicie i ze względu na samo pochodzenie powołanego przepisu.

Art. 7 organizacyi gubernii Królestwa Polskiego jest zaczerpnięty i dosłownie odtworzony z art. VII Najwyższej zatwierdzonej dnia 17 (29) lutego 1868 roku „Przepisów dodatkowych" (Dziennik praw Królestwa Polskiego, tom 68, str. 26), wydanych w uzupełnieniu Najwyższej zatwierdzonej dnia 19 (31) grudnia 1866 roku „Ustawy o zarządzie gubernialnym i powiatowym w Królestwie Polskiem" (Dziennik praw Król. Pol., tom 66, str. 118).

Jest przeto rzeczą oczywistą, że zawarty w pomienionym artykule przepis o obowiązku użycia języka rosyjskiego dotyczy tylko tych właśnie urzędów powiatowych i gubernialnych, które ustawa 1866 r.